

Fra Læsekredsen.

— 0 —

Elektricitetsmøde i Allingaabro.

Onsdag Aften afholdtes et Møde i Prahls Sal for Forbrugerne under Allingaabro Transformator-kreds.

Repræsentanten, Bogtrykker A. L. Pedersen, bød velkommen og meddelte, at da den 25-aarige Periode med Randers Elektricitetsværk var udløben 1. April 1939, var der gennem Bestyrelsen for Randers Amts Forbrugere indledet Forhandling om ny Overenskomst, og fra denne Bestyrelse var modtaget Tegningslister for den ny Periode, Lister til Opkrævning af Kontingent til Foreningen m. m.

Formanden for Randers Amt, Gdr. R a n d r u p, Taanumgaard, fik dernæst Ordet og redegjorde udførligt for de Forhandlinger, der hidtil var ført med Randers Elektricitetsværk og det Arbejde, Udvalget iøvrigt havde udført.

Fra Elektricitetsværkets Side er tilbudt en Pris paa 40 og 20 Øre, en Brændselsklausul forlanges indført i Kontrakten, som de — ligesom den nuværende — ønsker gældende for 25 Aar.

Fra vor Side har vi forlangt en betydelig Nedsættelse i Prisen, faldende Skala efter større Forbrug, Brændselsklausulen gældende ogsaa for nedadgaaende Kulpriser, og Krav om at Ledningsnettet efterhaanden bliver Forbrugernes Ejendom.

Da det er Ledningsnettet og Administrationen, der er forholdsvis de dyreste, medens selve Strømmen ikke betyder saa meget, gælder det om at faa en lav Minimumspris for at animere til øget Forbrug.

Randrup var af den Formening, at der vilde kunne opnaas en ret betydelig Nedsættelse for den næste Periode. Bestyrelsen var da ogsaa enige om at kræve dette — ja vilde sætte deres Mandater ind derpaa. Han henstillede, at man ogsaa herude tegnede sig paa de udsendte Lister og derved bidrog til at faa den lavest mulige Pris frem. Han var af den Formening, at de smaa Værker næppe havde saa store Eksistensmuligheder som tidligere, men hvis der herude var Stemning for et eget Værk, saa var der jo ikke noget at sige til det, men han vilde alligevel anse det for klogt at tegne sig paa

Listerne, eventuelt med Forbehold af et tilfredsstillende Tilbud fra Randers.

I en paafølgende livlig Forhandling deltog bl. a. Købmand Th. Larsen, Købmand A. Rasmussen, Installatør Bekkevold, Drejer Jørgensen, Manufakturhandler Jens A. Ross, Bagermester Prahls, Kæmner Pedersen, Elektriker Franch, Randrup og A. L. Pedersen m. fl., og der blev fra mange stærkt fremhævet Ønskeligheden af at faa et Værk for Allingaabro og Omegn.

Det vedtoges enstemmigt at opkræve de af Bestyrelsen for Randers Amt fastsatte Kontingenter og at foretage Tegning paa de tilsendte Lister under Forbehold af en tilfredsstillende Pris fra Randers.

Endvidere vedtoges at under-

søge hvad det vilde koste at opføre et selvstændigt Værk og Mulighederne for Tilslutning fra Omegnen, ligesom det vedtoges at sætte sig i Forbindelse med en Ingeniør og faa afholdt et oplysende Møde i nærmeste Fremtid.

Klip fra omtale af
Allingåbro Håndværker
og Borgerforenings
generalforsamling
28. maj 1936 i
Rougsø-Sønderhald Herreds
Folkeblad

Under „Eventuelt“ afgav Formanden en Beretning fra Elektricitetsforbrugernes Møde i Randers den 4. April og fremlagde Lister til Tegning for den nye Periode, men oplyste, at der i nær Fremtid vil blive afholdt et Møde for samtlige Elektricitetsforbrugere indenfor Transformator-kredsen. Flere af de til Stede værende protesterede imod paa nuværende Tidspunkt at binde sig for en ny Periode, før der forelaa et virkeligt gunstigt Tilbud fra Randers Elektricitetsværk, og det vedtoges med alle Stemmer mod een at arbejde for Oprettelsen af et Elektricitetsværk for Allingaabro og Omegn.

Efter endnu nogle Udtalelser sluttede Formanden den livlige generalforsamling.

Elektricitetsmøde i Auning.

Efter Indbydelse af den stedlige Haandværker- og Borgerforening afholdtes Onsdag Aften et Møde paa Hotellet i Auning, hvor Proprietær Pedersen, Langtoftegaard, var kommet til Stede for at give Oplysninger angaaende en eventuel ny Overenskomst med Randers Højspændingsværk. Adskillige af de mødte deltog i det paafølgende Ordskifte og sluttede sig til de fremsatte Tanker. Der nedsattes et Udvalg bestaaende af Gdr. Hjalmar Jacobsen, Tømrer S. Høegh, Murer Riisager Knudsen, Bager N. Mørk og Hotelejer Dahl, til at varetage Elektricitetsforbrugernes Interesser i Fremtiden.

Haandværker- og Borgerforeningens Formand, Murer Pedersen, sluttede Mødet med en Tak til Proprietær Pedersen.

Klip fra Rougsø-Sønderhald Herreds Folkeblad den 4. juni 1936

Elektricitetsforbrugere

under Allingaabro Transformator-kreds indbydes til Møde i Prahls Sal Onsdag den 3. Juni Aften Kl. 8 for at forhandle om den nye Periode.

Alle Forbrugere af Lys og Kraft indenfor Transformatorkredsen bedes give Møde.

A. L. Pedersen.

Klip fra Rougsø-Sønderhald Herreds Folkeblad den 29. maj 1936

Auning Gadebelysning.

Ekstraordinær Generalforsamling afholdes paa Auning Hotel Torsdag den 7. April Kl. 8.

Bestyrelsen

Klip fra Rougsø-Sønderhald Herreds Folkeblad den 5. april 1938

Ⓜ „Det hvide Lys“.

Auning har ogsaa faaet sit Elektricitetsværk, og „det hvide Lys“ stråler allerede ud fra en Del Butikker og større Privatboliger. „Indlægningen“ foregaar dog endnu stadig i den ene Ejendom efter den anden og er vist ikke saa nær tilendebragt. Det er Urmager og Elektriker Christensen, Auning, der besørger Anlægget og passer Maskinerne. Lysstationen er bygget i umiddelbar Nærhed af hans Ejendom lige overfor Stationspladsen. Naar nu „Gaderne“ bliver elektrisk belyste og kommer lidt til Hæfterne igen efter det store Kloakanlæg, bliver der forhåbentlig ikke mere Grund til Klagemaal over Mørket og Sølet i Auning.

Ⓜ

Det hvide lys

Auning har også fået sit elektricitetsværk, og ”det hvide lys” stråler allerede ud fra en del butikker og større privatboliger. ”Indlægningen” foregår dog endnu stadig i den ene ejendom efter den anden og er vist ikke så nær tilendebragt. Det er urmager og elektriker Christensen, Auning, der besørger anlægget og passer maskinerne. Lysstationen er bygget i umiddelbar nærhed af hans ejendom lige overfor stationspladsen. Når nu ”gaderne” bliver elektrisk belyste og kommer lidt til hæfterne igen efter det store kloakanlæg, bliver der forhåbentlig ikke mere grund til klagemaal over mørket og sølet i Auning.

28. Februar.

Elektricitetssagen.

Paa Grund af de vanskelige Forhold med Elektricitetsforsynin-
gen anser Undertegnede det for formaalstjenligt, at Forbrugerne
paa Landet af Elektricitet fra **Randers Højspændingsværk** vælger et
Forretningsudvalg til Varetagelse af deres Interesser.

I Henhold hertil foreslaar vi, at Forbrugerne i hver Transfor-
matorkreds vælger en Repræsentant til at møde paa Højskolehotellet
i **Randers** Lørdag den 3. Marts d. A. Eftm. Kl. 2, for at vælge det
paatænkte Udvalg.

Chr. Johnsen Vinther, Enslev.	Daniel Jensen, Lyngaa.	A. Rasmussen-Gydegaard, Vivild.
J. A. Pedersen, Essenbæk Ladegaard.	P. Ginnerup-Pederson, Lerbjerg.	Adam Pedersen, V. Velling.

Randers Amtsavis 23. februar 1917

Randers kommunale Elektricitetsværk.

Som vore Læsere vil have set, blev
der ved Randers Byraads sidste Møde
bevilget 225,000 Kr. til en ny Dieselmotor
paa 1200 Hestes Kraft, og der
blev stillet i Udsigt, at Nødvendigheden
om kort Tid fød Anskaffelse af en lig-
nende Dieselmotor hos Burmeister og
Wain.

Naar disse mægtige Anskaffelser og
Udvidelser er tilendebragt — antage-
lig en Gang i Løbet af 1915 — vil
Randers kommunale **Elektricitetsværk**
staa med 6 Dieselmotorer paa ialt 3600
Hestes Kraft.

I 1906, da Værket blev bygget, be-
gyndte man med 2 Dieselmotorer hver
paa 180 Hestes Kraft, og man vil deraf
se, at Værket i Løbet af 9 Aar er
vokset til det tidobbelte — en Udvi-
ling, der vistnok er ganske enestaaende.

Men den skyldes som bekendt for en
Del de Planer, der er fremme om Elek-
triciteten til Oplandet, og naar det pro-
jekterede Højspændingsværk en Gang
med Tiden bliver færdigt, vil **Randers**
forsyne Oplandet med Elektricitet i en
Omkreds af mindst 20 Kilometer i hver
Retning.

Ja, **Randers** kan være stolt af sit
Elektricitetsværk.

Randers Amtsavis 14. januar 1914

Auning.

Ny Maskinvirksomhed i Auning.

At vor Tid er Maskinernes Tid har man i disse Dage faaet ny Be-
kræftelse paa i Auning, idet nemlig
en Maskine af ny Dato og af dansk
Opfindelse er bleren opstillet i Sæd-
ter R. E. Jensens Bærsted dersteds.
Maskinen, der forøvrigt hedder „Kom-
plet“ og er fabrikeret hos Brødrene
Bouljen & Co. i Tøring, er
færlig beregnet paa den mindre In-
dustri. Efter at have set Opfindelsen
omta't i en Bladartikkel begav Med-
deleeren af nærv. sig i Gaar hen for
at se den i praktisk Virksomhed.

Det var en Fornøjelse at se Ma-
skinen arbejde, drevet af **Elektricitet**.
Den tilfredsstiller efter tilstedeværende
Sagkyndiges Udsagn alle rimelige
Krav: Den er forholdsvis billig,
fordrer kun lille Plads og udfører
godt og smukt Arbejde. Den kan paa
samme Tid „afrette“, „stemme“ og
„seble“ — kan altsaa samtidig be-
skæftige 3 Mand ved hver sit Arbejde,
om det ønskes, og det uden Omstil-
ling.

Den kan høre indtil 600 Alen
Gjæl i Timer.

Randers Amtsavis 1912
med omtale af møbelfabrikken